
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DI FRIGORIFERO MEDICALE NELL’AMBITO DEL
PROGETTO “LABORATORIO PREANALITICO PER LA METABOLOMICA BIOMEDICA,
INTEGRATO TRA AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E UNIVERSITA’ DEL
PIEMONTE ORIENTALE_PROGETTO BOTTICELLI”. (SPESA € € 1.753,32  IVA 22%
INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

12/11/2024

12/11/2024

13/11/2024

0001480 del 12/11/2024

0fc6763914f625dfc3a0111cf967a8b3f6bf9f1036e2441c9a684da83d539888



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DI FRIGORIFERO MEDICALE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “LABORATORIO PREANALITICO PER LA METABOLOMICA BIOMEDICA, 

INTEGRATO TRA AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E UNIVERSITA’ DEL 

PIEMONTE ORIENTALE_PROGETTO BOTTICELLI”. (SPESA € € 1.753,32  IVA 22% 

INCLUSA).  

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Direttore generale di questa Azienda n.394 del 29/08/2023, 

veniva accettato il contributo liberale di € 35.000,00 da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di 

Torino a sostegno del progetto “Laboratorio preanalitico per la metabolomica biomedica, integrato tra 

Azienda Ospedaliera di Alessandria e Università del Piemonte Orientale_Progetto Botticelli”. 

 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n. 561 del 10/05/2024 venivano acquisite attrezzature mediante l’utilizzo del 

contributo liberale suddetto per l’importo di € 33.246,67 IVA 22% INCLUSA. 

 

PRESO ATTO CHE con il fondo residuo di € 1.753,33 la Responsabile della SSD Laboratori di Ricerca 

comunicava la necessità di acquisire un frigorifero medicale.  

 
RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023. 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

DATO ATTO CHE l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che per gli affidamenti 

diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 5.000 euro, le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del principio 

di rotazione. 

 

ACQUISITA l’offerta della ditta Jointlab srl, che si è dichiarata disponibile alla fornitura del frigorifero 

ER 320 al prezzo di € 1.437,15 + IVA 22%, per un importo complessivo IVA inclusa di € 1.753,32, 

consentendo pertanto di procedere all’acquisto mediante l’utilizzo dei fondi suddetti. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 

parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 

dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 

06.07.2012 n. 94.  

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 

     RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B4390D9112, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazioni di esecuzione 

immediata oltre che di importo modesto, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento 

aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36,  

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 1.437,15 + IVA 22%, per complessivi € 1.753,32 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), trova 

copertura con i fondi di cui Pratica Fondaz. CRT prot.2023.AI481.U651   RF=104099/2023.0407 - 

Progetto "Laboratorio preanalitico per la metabolomica biomedica, integrato tra A.O. AL e UNIV. 

PIEMONTE ORIENTALE - PROGETTO BOTTICELLI" - Riferimento: Delibera DAIRI n. 394 del 

29/08/2023, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” 

 

 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

36, la fornitura di un frigorifero medicale, nell’ambito del Progetto “Laboratorio preanalitico per la 

metabolomica biomedica, integrato tra Azienda Ospedaliera di Alessandria e Università del Piemonte 

Orientale_Progetto Botticelli”, alla ditta JOINTLAB SRL – Via Claudio Treves 57 – 20090 Trezzano 

Sul Naviglio (MI) – P IVA 03454090964, come da offerta n.24/0467 del 05/11/2024 allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’importo di  € 1.437,15 + IVA 22%; 

 

2. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dagli 

operatori economici, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36. 

 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazione di esecuzione immediata 

oltre che di importo modesto, sulla base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

5. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.437,15 + IVA 22%, per complessivi € 1.753,32 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), trova 

copertura con i fondi di cui Pratica Fondaz. CRT prot.2023.AI481.U651   RF=104099/2023.0407 - 

Progetto "Laboratorio preanalitico per la metabolomica biomedica, integrato tra A.O. AL e UNIV. 

PIEMONTE ORIENTALE - PROGETTO BOTTICELLI" - Riferimento: Delibera DAIRI n. 394 del 

29/08/2023, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 

 
6. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  C.I.G. B4390D9112, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

7. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.114 

del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dell’apparecchiature in oggetto a completamento dell’allestimento del laboratorio in oggetto. 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



JOINTLAB Srl
Via Claudio Treves 57

20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI)
Tel.+39 02 39310823
P. IVA 03454090964

SDI: T04ZHR3
info@jointlab.com

Preventivo

Documento n. 24/0467 Data 05/11/2024
Data di scadenza 20/12/2024

Agente X X

Tel. Mail
 

Cliente

Spett.le AOU SS. Antonio e Biagio E cesare Arrigo

 Via Venezia 16

 15121 ALESSANDRIA AL Italia

 P. IVA C.F. 01640560064

1/2

Riga Cod. Descrizione Quantità UdM Prezzo Imponibile Aliquota

10 JL800903V1200 Frigorifero per farmaci ER 320

Frigorifero da laboratorio, per farmaci e universale da lt 324; temperatura regolabile da 2°C 
a 15°C controllata elettronicamente; dimensioni esterne l/p/a mm 600x700(+50)x1500; 
interne mm 480x500x1358. 5 ripiani
Display LED;
Registratore di temperatura interno;
Allarme di bassa e alta temperatura acustico e visivo;
Allarme porta aperta; 
Allarme sonda guasta;
Termostato di sicurezza (impedisce il congelamento); 
Foro inserimento sensore esterno;
Avviso di guasto a display;
Porta reversibile;
Ventilato con stop ventola ad apertura porta;
Sbrinamento automatico; 
Serratura; 
Chiusura porta automatica;
Illuminazione interna LED

1 Nr 1.437,1500 1.437,1500 22%

IMPORTANTI INFORMAZIONI:
PER DARVI UN FRIGORIFERO DA 320 LT ABBIAMO DOVUTO SCONTARE 
FORTEMENTE, TENETE PRESENTE CHE:
- IL TRASPORTO E' COMPRESO AL PIANO STRADALE
- LA MESSA IN SERVIZIO, SEMPLICISSIMA, NON E' COMPRESA



JOINTLAB Srl
Via Claudio Treves 57

20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI)
Tel.+39 02 39310823
P. IVA 03454090964

SDI: T04ZHR3
info@jointlab.com

Preventivo

Documento n. 24/0467 Data 05/11/2024
Data di scadenza 20/12/2024

Agente X X

Tel. Mail
 

Cliente

Spett.le AOU SS. Antonio e Biagio E cesare Arrigo

 Via Venezia 16

 15121 ALESSANDRIA AL Italia

 P. IVA C.F. 01640560064

2/2

Valuta EUR

Condizioni di 
Pagamento

MP01 - Rimessa diretta 
30 giorni data fattura fine 
mese.

 

Causale
Porto
Mezzo di 
Spedizione

Prelievo

Spedizioniere

 

Totale Imponibile (EUR) 1.437,15

Totale I.V.A. (EUR) 316,17

Totale Documento 
(EUR) 1.753,32

SPAZIO RISERVATO AL CLIENTE

PER ACCETTAZIONE

   
(DATA) (FIRMA E TIMBRO)

Riga Cod. Descrizione Quantità UdM Prezzo Imponibile Aliquota

NOTE IMPORTANTI:
- GARANZIA 12 MESI ON-SITE SENZA SPESE
- MESSA IN SERVIZIO, SEMPLICE, A VS. CARICO
- PAGAMENTO BB su Banca Intesa San Paolo SpA - Milano IBAN: 
IT33Z0306909474100000064116 - Intestato a: JointLab Srl
Consegna: a oggi, PRONTA ca
S.E. & O.



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si autorizza con copertura derivante da Finanziamento Fondazione Cassa di Risparmio di 
Torino CRT prot.2023.AI481.U651 RF=104099/2023.0407 - Progetto "Laboratorio preanalitico 
per la metabolomica biomedica, integrato tra A.O. AL e UNIV. PIEMONTE ORIENTALE - 
PROGETTO BOTTICELLI" - Riferimento: Delibera di accettazione contributo n. 394 del 
29/08/2023 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 


